
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.754  125Sexta-feira, 22 DE MARÇO DE 2024

PORTARIA Nº. 0279/2024, DE 21 DE MARÇO DE 2024.
O SECRETÁRIO ADJUNTO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto/CCG, de 06/02/2024, publicado no DOE nº. 35.705, do dia 
06/02/2024,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2024/323938, de 20/03/2024 
– DIPOC/SEOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servidores 
abaixo relacionados:
NOME: Jorge dos Santos Filgueiras, Matricula nº 103349/1; Cargo/Função: 
Técnico em Gestão de Infraestrutura-Engenheiro Civil.
OBJETIVO: Realizar visitas técnicas nas Obras; de Construção da Praça 
do Propira- Contrato 07/2023, na Construção do Centro de Convenções 
de Castanhal- Contrato 122/2022, no Município de Castanhal/PA, na Re-
vitalização da Orla da Vila Maú- Contrato n° 137/2022-TP 20/2022, na 
Urbanização da Orla da Cidade de Marapanim -Contrato nº 133/2022-TP 
24/2022, na Construção do Muro de Concreto e Proteção do Muro com 
Enrocamento de Pedra Ranchão na Praia do Crispim- Contrato nº 15/2022 
– CP 15/2021, no Município de Marapanim/PA e na Construção da Casa 
de Cultura- Contrato 151/2022, no Município de Santa Luzia do Pará/PA.
NOME: José Garcia Amorim da Silva, Matricula nº 5657/1; Cargo/Função: 
Agente de Artes Praticas.
OBJETIVO: Acompanhar o servidor desta SEOP, aos referidos Municípios.
DESTINO: Castanhal/Santa Luzia do Pará/Marapanim(Vila Maú/Crispim)/PA.
DIÁRIAS: 1,5 (uma e meia).
PERÍODO: 02 a 03/04/2024.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
GILMAR FRANCO MOTA
Secretário Adjunto.

Protocolo: 1054133
AVISO DE ABERTURA CONCORRÊNCIA ELETRONICA Nº 90007/2024 
– CPL/SEOP
Objeto: Contratação de empresa especializada para a execução de Terra-
plenagem, Pavimentação e Drenagem Pluvial de Vias Urbanas Periféricas 
no município de Belém-PA, de acordo com as especificações e condições 
estabelecidas.
Data de abertura: 16 de maio de 2024.
Horário/Local: 10h00min (Dez horas) no site www.comprasgovernamen-
tais.gov.br.
Edital: O edital estará disponível a partir de 26 de março de 2024 na Coor-
denadoria de licitação da SEOP, no horário de 08:00 às 14:00, fornecimen-
to dos arquivos através de meio digital, presencial (PENDRIVE), e-mail: 
cpc@seop.pa.gov.br, e no site www.compraspara.pa.gov.br.
Belém-PA, 22 de março de 2024.
Leandro de Aguiar Alves.
Presidente da Comissão Permanente de Contratação

Protocolo: 1054338

.

.

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ

.

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 20/2024 - COSANPA.
OBJETO: prestação de serviços de rebobinagem em enrolamentos dos es-
tatores de motores elétricos trifásicos submersos de baixa tensão (220, 
220/380, 380 e 440 Volt) para acoplamento em bombas submersas de po-
ços artesianos nos municípios de Belém e de Santarém no Estado do Pará
DATA DE ASSINATURA: 20/03/2024
DATA DE VIGÊNCIA: 20/03/2024 a 20/03/2025
CONTRATADA: OSVALDO B DOS SANTOS MANUTENÇÃO LTDA CNPJ: 
24.514.596/0001-06
VALOR: R$ 2.907.180,00 (dois milhões novecentos e sete mil e cento e 
oitenta reais)
ORDENADOR: JOSÉ FERNANDO DE MENDONÇA GOMES JÚNIOR

Protocolo: 1053853
CONTRATO Nº 21/2024 - COSANPA.
OBJETO: prestação dos serviços especializados de engenharia sanitária, 
elétrica e mecânica para operação, manutenção (preventiva e corretiva), 
controle de qualidade, limpeza e conservação nos sistemas, instalações 
e equipamentos das Unidades Operacionais da COSANPA no Município de 
Itaituba, pertencente à Unidade de Negócios do Baixo Amazonas da CO-
SANPA
DATA DE ASSINATURA: 20/03/2024
DATA DE VIGÊNCIA: 20/03/2024 a 20/03/2025
CONTRATADA: SERVPRED SERVIÇOS PREDIAL E AMBIENTAL LTDA CNPJ: 
13.803.194/0001-05
VALOR: R$ 2.436.724,34 (dois milhões, quatrocentos e trinta e seis mil, 
setecentos e vinte e quatro reais e trinta e quatro centavos)
ORDENADOR: JOSÉ FERNANDO DE MENDONÇA GOMES JÚNIOR

Protocolo: 1053861

CONTRATO Nº 22/2024 - COSANPA.
OBJETO: prestação de serviços especializados para retirada de vazamentos 
nas redes distribuidoras e ramais prediais do Sistema de Abastecimento de 
Água (SAA) e de redes e ramais de coleta do Sistema do Esgoto Sanitário 
(SES), incluindo a recomposição de vias públicas, com fornecimento de 
materiais e de mão de obra para atender o município de Marabá
DATA DE ASSINATURA: 20/03/2024
DATA DE VIGÊNCIA: 20/03/2024 a 20/03/2025
CONTRATADA: SERVPRED SERVIÇOS PREDIAL E AMBIENTAL LTDA CNPJ: 
13.803.194/0001-05
VALOR: R$ 6.929.194,62 (seis milhões novecentos e vinte e nove mil cento 
e noventa e quatro reais e sessenta e dois centavos)
ORDENADOR: JOSÉ FERNANDO DE MENDONÇA GOMES JÚNIOR

Protocolo: 1053864

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 33/2021 - COSANPA.
Objeto: alteração contratual com decréscimo de quantitativos representan-
do um percentual de 5,05210%
Data de assinatura: 20/03/2024
Contratada: HTBR - ARQUITETURA E ENGENHARIA LTDA CNPJ: 
86.998.093/0001-00
Ordenador: José Fernando De Mendonça Gomes Júnior

Protocolo: 1053885

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

ERRATA
MODO DE DISPUTA FECHADO 004/2024 – COSANPA
Objeto: Contratação de empresa de Engenharia para Execução de obras e 
serviços, incluindo fornecimento de materiais e equipamentos, para revi-
talização e modernização da 2ª etapa do sistema produtor Bolonha para 
produção total de 6,4m³/s, no município de Belém, no Estado do Pará, 
conforme Termo de referência n 002/2024-ATP/PRE (anexo I do edital)
A abertura do certame ocorrerá dia 12/04/2024 às 09:00H, no endereço 
eletrônico: https://www.gov.br/compras.
O Edital encontra-se disponível (gratuitamente), na internet, nos ende-
reços eletrônicos: https://www.gov.br/compras e http://www.cosanpa.
pa.gov.br/.
ERRATA:
Onde se lê: A abertura do certame ocorrerá dia 12/04/2024 às 09:00H, 
no endereço eletrônico: https://www.gov.br/compras e O Edital encontra-
se disponível (gratuitamente), na internet, nos endereços eletrônicos: ht-
tps://www.gov.br/compras e http://www.cosanpa.pa.gov.br/.
Leia-se: A abertura do certame ocorrerá dia 12/04/2024 ás 09:00 hrs, 
no endereço: Sede da COSANPA, localizada na Av. Magalhães Barata, nº 
1201, Bairro São Brás, Belém-PA e O Edital encontra-se disponível (gra-
tuitamente), na internet, no endereço eletrônico: http://www.cosanpa.
pa.gov.br/.                                                                                                                           
Belém, 22 de março de 2024.
Raiza Freitas Gois
Presidente da Comissão de Licitação

Protocolo: 1053797
..

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE AJUSTE DE CONTAS Nº 04/2024
Objeto: quitação das faturas em atraso correspondente aos meses 
de maio/2023, junho/2023, julho/2023, além da diferença do mês de 
abril/2023.
DATA DE ASSINATURA: 20/03/2024
CREDORES: TC COMERCIO DE SERVIÇOS E TECNOLOGIA EIRELI CNPJ: 
07.679.989/0001-50.
VALOR: R$ 69.981,34 (sessenta e nove mil novecentos e oitenta e um 
reais e trinta e quatro centavos)
Ordenador: José Fernando De Mendonça Gomes Júnior

Protocolo: 1053878

.

.

AGÊNCIA DE REGULAÇÃO E CONTROLE 
DOS SERVIÇOS PÚBLICOS DE TRANSPORTE 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 017/2024 - GAB/ARTRAN/PA
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE REGULAÇÃO E CONTROLE DOS SER-
VIÇOS PÚBLICOS DE TRANSPORTE DO ESTADO DO PARÁ (ARTRAN/PA), no 
uso de suas atribuições que lhe são conferidas pelo art.9º da Lei Estadual 
n° 10.308, publicada no DOE em 27 de dezembro de 2023, que instituiu a 
autarquia de regime especial, de âmbito estadual, ARTRAN/PA, e conforme 
Decreto de 09/01/2024, publicado no DOE nº 35.674.


